П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 07 июня 2017 года

Судья Иркутского районного суда .... ФИО1, при секретаре Кампо К.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора .... ФИО2, обвиняемого ФИО3, защитника - адвоката Алтаева П.А., представившего удостоверение № и ордер №, обвиняемого ФИО5, защитника - адвоката Щадрина А.А., представившего удостоверение № и ордер №, обвиняемого ФИО4, защитника - адвоката Аввакумовой Л.И., представившей удостоверение № и ордер №, а также с участием потерпевших Пт. № 3, Пт. № 8, пт. № 5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-306/2017 в отношении 

ФИО3, рожденного **/**/**** в ...., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, являющегося индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: .... ...., ранее судимого:

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражей с 14 января 217 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, рожденного **/**/**** в ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей. **/**/**** работающего в ООО «~~~» разнорабочим, невоеннообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ...., не судимого,

находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражей с **/**/****, с **/**/**** на мере пресечения в виде домашнего ареста, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, рожденного **/**/**** в ...., гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, невоеннообязанного, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ...., ранее судимого:

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражей с 14 января 217 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, ФИО5, ФИО4 совершили два тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в помещение, с причинением крупного ущерба гражданину, пять тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО3 и ФИО5 также совершили тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

**/**/****, в точно неустановленное дневное время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, решили совместно совершить кражу чужого имущества из кого-нибудь дома в СНТ «~~~», расположенного на №-м км. Автодороги «~~~» ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/**** около ~~~ мин. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № по .... СНТ «~~~», расположенного на №-м км. Автодороги «~~~» ...., где во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к гаражу, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО3, при помощи заранее приготовленной монтировки, сломал навесной замок на двери гаража, после чего с целью кражи совместно с ФИО5 прошли внутрь указанного гаража, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: сварочный аппарат «ФИО6 300-220 стоимостью 6000 рублей и деревообрабатывающий станок «СУБД-4» стоимостью 7000 рублей, общей стоимостью 13 000 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО5 с похищенным имуществом вышли из указанного гаража и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 13000 рублей. 

Кроме того, в конце ~~~, в точно неустановленные дату и время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из какого-нибудь дома в СНТ «~~~» ~~~ муниципального образования ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в конце **/**/****, более точные дата и время не установлены, проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № СНТ «~~~» ~~~ муниципального образования ...., где во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к двери дома, расположенного на вышеуказанном участке, где совместными усилиями, поочередно, при помощи заранее приготовленной монтировки, сломали навесной замок на двери, после чего с целью кражи прошли внутрь дома, являющийся жилищем, откуда умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: телевизор «ЭлДжи», неустановленной модели, стоимостью 15000 рублей; бензиновый генератор оранжевого цвета неустановленной марки и модели, стоимостью 20 000 рублей; электрический триммер неустановленной марки и модели, стоимостью 5000 рублей; приставку «Триколор», неустановленной модели, черного цвета, стоимостью 10000 рублей; сабвуфер «Сони», не представляющий материальной ценности для потерпевшего, всего на общую сумму 50 000 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО5 с похищенным имуществом вышли из указанного гаража и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму 50 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** в точно неустановленное вечернее время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из кого-нибудь помещения, расположенного в м-не ~~~ р. .... муниципального образования ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/**** около 21 ч. 00 мин. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № по .... р. .... муниципального образования ...., где во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к гаражу, расположенному на вышеуказанном участке, где совместными усилиями, поочередно, при помощи заранее приготовленной монтировки, отогнули нижний край ворот гаража, после чего ФИО3 с целью кражи через образовавшееся отверстие проник в помещение гаража, откуда умышлено, тайно похитил, бензогенератор марки «Чемпион» неустановленной модели, стоимостью 24000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 который передал ФИО5 После чего, ФИО3 и ФИО5 с похищенным имуществом вышли из указанного гаража и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный ущерб на сумму 24 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около ~~~ мин., ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из какого-нибудь дома СНТ «~~~», расположенного на № км автодороги ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/**** около 14 ч. 00 мин. проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № СНТ «~~~, расположенном на № км автодороги ...., где во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, где ФИО3 совместными усилиями с ФИО5, поочередно, при помощи заранее приготовленной монтировки, сломал навесной замок на двери кладовки указанного дома, после чего с целью кражи ФИО3 прошел внутрь помещения, откуда умышленно, тайно похитил, принадлежащее пт. № 5 имущество, а именно: циркулярную пилу красного цвета, неустановленными марки и модели, стоимостью 3000 рублей; циркулярную пилу, неустановленными марки и модели серого цвета, стоимостью 7000 рублей; дрель «Зубр» неустановленной модели серо-красного цвета, стоимостью 5000 рублей; перфоратор неустановленными марки и модели черно-серого цвета, стоимостью 5000 рублей; перфоратор неустановленными марки и модели, зеленого цвета, стоимостью 9000 рублей; шуруповерт неустановленными марки и модели, зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей; электрическую косилку зеленого цвета, неустановленными марки и модели, стоимостью 5000 рублей; электрическую пилу «Макита», марки «ямаха», зеленого цвета, стоимостью 7000 рублей; электрический лобзик неустановленными марки и модели, серого цвета, стоимостью 3000 рублей. Часть похищенного ФИО3 предал ФИО5, а часть отнес в машину самостоятельно. Продолжая реализовывать свой совместный преступный с ФИО4 и ФИО5 умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище, ФИО3 и ФИО5, проследовали к входной двери жилого дома, расположенного на вышеуказанном участке, где ФИО5, при помощи имеющейся при себе монтировки, сломал замок входной двери, после чего ФИО5, и ФИО3 вдвоем прошли дом, являющийся жилищем, откуда умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее пт. № 5, а именно: телевизор «Аристон» неустановленной модели, стоимостью 10 000 рублей, ноутбук «Эйч Пи» модели «Зет 5 Эй», стоимостью 30000 рублей; электрическую машинку серого цвета неустановленными марки и модели, стоимостью 1500 рублей; электрический рубанок в корпусе серого цвета, неустановленными марки и модели, стоимостью 3000 рублей; денежные средства в размере 17000 рублей, купюрами достоинством в 1000 рублей в количестве 17 штук. После чего ФИО3 и ФИО5 с указанным имуществом вышли с территории участка и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. пт. № 5 значительный ущерб на общую сумму 107 500 рублей. 

Кроме того, в период с **/**/**** по **/**/****, более точные дата и время не установлены, ФИО3 со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из кого-нибудь дома в СНТ «~~~», расположенного на № км автодороги ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в период с **/**/**** по **/**/****, более точные дата и время не установлены, проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № по .... СНТ «~~~», расположенного на № км автодороги ...., где во исполнение совместного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО4 и ФИО5 остались около окна дома, расположенного на вышеуказанном участке, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, при этом ФИО5 руками надавил на окно указанного дома, отчего оно открылось, а ФИО3 пролез внутрь указанного дома, не пригодного для проживания, тем самым незаконно проник в помещение, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: шуруповерт «Зубр» неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Потерпевший №7 ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, **/**/**** в точно неустановленное утреннее время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из какого-нибудь дома в СНТ «~~~», ~~~ муниципального образования ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновение в помещение, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 **/**/**** около 14 ч. 30 мин. проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № № региона под управлением ФИО5 на участок № СНТ «~~~» ~~~ муниципального образования ...., где во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к помещению бани, расположенной на вышеуказанном участке, где совместными усилиями, поочередно, при помощи заранее приготовленной монтировки, сняли входные двери с петель, после чего с целью кражи прошли внутрь бани, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее Пт. № 3, а именно: торцовочную пилу «Джет», неустановленной модели стоимостью 24000 рублей; сварочный аппарат «Глобус 6000», неустановленной модели, стоимостью 20000 рублей; электроперфоратор «Метабо», неустановленной модели, стоимостью 6000 рублей, углошлифовальную машину «Спарки», неустановленной модели, стоимостью 9000 рублей, набор сверл «Метабо», стоимостью 6000 рублей, электрошуруповерт «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 10 000 рублей, электродрель «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 14000 рублей, нейлер «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 24000 рублей; электроциркулярную пилу «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 21700 рублей, мультитул «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 13000 рублей, набор насадок к мулититулу, стоимостью 10500 рублей, электрофонарик «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 10500 рублей, набор аккумуляторов «Де Валт», стоимостью 27200 рублей; аккумулятор «Де Валт» стоимостью 6800 рублей; набор насадок «Де Валт», стоимостью 12400 рублей, три зарядных устройства «Де Валт», общей стоимостью 7400 рублей каждый, две сумки тряпичных «Де Валт», стоимостью 3100 рублей каждая, общей стоимость. 6200 рублей; пластиковый ящик для хранения инструментов «Де Валт», стоимостью 4350 рублей; сабельную аккумуляторную пилу «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 24000 рублей; аккумуляторный ударный гайковерт «Де Валт», неустановленной модели, стоимостью 24000 рублей; набор насадок для гайковерта и дрели «Де Валт», стоимостью 12000 рублей; углошлифовальную машину «Грапхайт», неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей; гипоидную пилу «Макита», неустановленной модели, стоимостью 13000 рублей, шлифовальную машину «Бош», неустановленной модели, стоимостью 7000 рублей, строительный пистолет «Бош», стоимостью 9000 рублей, фрезерный станок «Макита», неустановленной модели, стоимостью 21060 рублей, на общую сумму 328 710 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО5 с указанным имуществом вышли из помещения бани и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению причинив Пт. № 3 крупный ущерб на общую сумму 328 710 рублей. 

Кроме того, **/**/**** в точно неустановленное обеденное время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из кого-нибудь дома в СНТ «~~~», ~~~ муниципального образования ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 **/**/**** в точно неустановленное обеденное время проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № по ...., СНТ «~~~» к помещению гаража, расположенного по адресу: ...., СНТ «~~~», ~~~ муниципального образования ...., где во исполнение совместного преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к гаражу, расположенному на вышеуказанном участке, где через незапертые двери прошли внутрь гаража, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда умышлено, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1, а именно: электрическую цепную пилу «Фит 80453», неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей; электрический лобзик «Фит Джи Эс-50080347», стоимостью 1500 рублей; углошлифовальную машинку неустановленными марки и модели, стоимостью 2500 рублей, электрическую дрель «Фит Ай Ти ЕДэ-351 80015», стоимостью 1500 рублей, шкантоверт-миксер ручной электрический «Фит-80089», стоимостью 3000 рублей; 2 углошлифовальных машинки неустановленных марки и модели, не представляющие ценности для потерпевшего; набор головок, ключей и трещеток в пластиковом чемодане, стоимостью 2000 рублей; набор головок, ключей и трещеток, стоимостью 1000 рублей; циркулярную пилу «Фит» неустановленной модели, стоимостью 1000 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 15 000 рублей.

**/**/****, в точно неустановленное время, ФИО3 совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5, находились в неустановленном месте, решили совместно совершить кражу чужого имущества из какого-нибудь дома в СНТ «~~~» ~~~ МО ...., тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, **/**/****, около 13 ч. 30 мин. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 к дачному дому, расположенному на участке № по №-ей улице СНТ «~~~» ~~~ муниципального образования ...., где во исполнение совместного преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, ФИО4 остался в автомобиле, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 и ФИО5 о возможной опасности быть застигнутыми за совершением преступления, а ФИО3 совместно с ФИО5 прошли на территорию указанного участка, где ФИО3, при помощи заранее приготовленной монтировки, сломал навесной замок на двери кладовки, после чего с целью кражи совместно с ФИО5 прошли внутрь кладовки, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда умышленно, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: сварочный аппарат «Прораб» модели «350» стоимостью 3000 рублей, и воздушный компрессор марки «Прораб» модели «220602», стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 8000 рублей, которые совместно перенесли в машину. Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО4 и ФИО7 корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО3 и ФИО5 с целью кражи, проследовали к входной двери дачного дома, расположенного на вышеуказанном участке, где ФИО5, при помощи имеющейся при себе монтировки, сломал замок входной двери, после чего прошли в дом, не пригодный для проживания, тем самым незаконно проникли в помещение, откуда умышленно, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: электрическая дрель марки «Бош» неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей, электролобзик марки «ЭсВТ» неустановленной модели, стоимостью 1500 рублей электропилу «Парма» модели «м6», стоимостью 2000 рублей, углошлифовальную машинку «Бош» марки ДжиВиСи 660», стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 8 500 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО5 с указанным имуществом вышли с территории участка, и совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 16 500 рублей. 

Кроме того, **/**/****, в точно неустановленное время, ФИО3 совместно со своим знакомым ФИО5, находились в неустановленном месте, где решили совместно совершить кражу чужого имущества из какого-нибудь помещения в СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги ...., тем самым ФИО3 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, не распределяя при этом преступные роли, решив действовать по обстоятельствам. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, ФИО3 и ФИО5 проследовали на автомобиле марки «~~~» г/н № региона под управлением ФИО5 на участок № по .... СНТ «~~~» расположенном на № км. автодороги ...., где **/**/**** около 13 ч. 25 мин. во исполнение совместного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, ФИО3 совместно с ФИО5 прошли к строящемуся дому, где ФИО5 руками выломал доску и через образовавшийся лаз пролез внутрь строения, тем самым незаконно проник в помещение, откуда умышленно, тайно похитил самовар из метала белого цвета, стоимостью 6000 рублей, принадлежащий Пт. № 8 С похищенным имуществом ФИО5 вышел из постройки и совместно с ФИО3 с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению причинив своими преступными действиями гр. Пт. № 8 значительный ущерб на сумму 6000 рублей.

Подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 полностью согласились с предъявленным каждому из них обвинению, с квалификацией их действий и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд убедился в том, что подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 осознают характер и последствия ходатайств, заявленных ими добровольно после проведения консультаций со своими защитниками, в связи с чем применяет особый порядок судебного разбирательства, учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО3, ФИО5, ФИО4 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке согласовано ими с их защитниками Шадриным А.А., Алтаевым П.А., Аввакумовой Л.И. 

Потерпевшие Пт. № 3, Пт. № 8, пт. № 5, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №9 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель - помощник прокурора .... ФИО2 не возражал постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Препятствий к рассмотрению данного уголовного дела в особом порядке судом не установлено. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, и в действиях подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4, усматривается состав преступления, предусмотренный п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 состава) - тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением крупного ущерба гражданину, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 составов) - тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО5 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО3, ФИО5, ФИО4 их поведение адекватно, соответствует судебной ситуации, показания последовательны, на учете у нарколога и психиатра ФИО3, ФИО5, ФИО4 не состоят (т. 6 л.д. 138-141, 108, 91,92,94).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от **/**/**** ФИО5 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию не нуждается в принудительных мерах медицинского характера. 

Принимая во внимание вышеуказанное заключение, которое является научно обоснованным и дано компетентными специалистами, учитывая данные о личности подсудимых, суд полагает, что преступления ФИО3, ФИО5, ФИО4 совершены вне какого-либо расстройства психической деятельности, в силу чего, в отношении инкриминируемых деяний их следует считать вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО3, ФИО5, ФИО4 преступления относятся к категории средней тяжести и тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, ФИО5, ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, у ФИО5 - наличие малолетних детей, а также по факту хищения имущества Пт. № 3 добровольное частичное возмещение ущерба причиненного преступлением, состояние здоровья ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, ФИО5, ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3, ФИО5, ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 имеют место жительства на территории ...., по месту жительства ФИО4 и ФИО3 характеризуются удовлетворительно (т. 6 л.д. 111, 121), по месту прежнего жительства и учебы ФИО3 положительно ФИО5 по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 95, 96), ФИО4 и ФИО3 ранее судимы ( т. 6 л.д. 103, 115), ФИО5 не судим (т. 6 л.д. 81).

Определяя вид наказания, суд исходит из того, что санкции ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, между тем, суд считает справедливым назначить ФИО3, ФИО5 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ - исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, не установлено.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание ФИО3, ФИО5, ФИО4 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимых, их материального положения, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать.

Подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО4 совершили преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких, в связи с чем, наказание им должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Требования ст. 73 УК РФ не могут быть применены в отношении осужденных ФИО3 И ФИО4, поскольку в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в период испытательного срока.

Подсудимый ФИО3 на момент совершения преступления был судим приговором ~~~ районного суда .... от **/**/****. Настоящие преступления ФИО3 совершены в период испытательного срока, назначенного вышеуказанным приговором, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ, и приходит к выводу об отмене условно осуждения по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****.

Окончательное наказание ФИО3 необходимо назначить в соответствии со ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****.

Согласно представленным материалам ФИО4 был судим приговором ~~~ районного суда .... **/**/****. Следовательно, преступление по фату хищения имущества Потерпевший №2 **/**/**** совершено до вынесения вышеуказанного приговора.

Таким образом, наказание ФИО4 следует назначить по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора ~~~ районного суда .... от **/**/****, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждения по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****. Наказание ФИО4 необходимо назначить в соответствии со ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****.

Окончательное наказание ФИО4 следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу о невозможности до вступления приговора в законную силу изменения в отношении ФИО3 и ФИО4, содержащихся под стражей, меры пресечения.

Срок наказания ФИО3 и ФИО4 следует исчислять со дня постановления приговора - с **/**/****. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с **/**/**** по **/**/****.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО3 и ФИО4 определить в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, который имеет постоянное место жительства, женат, имеет малолетних детей, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, не судим, суд полагает, что в данной конкретной ситуации цели наказания – предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции ФИО5 от общества, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого осужденный ФИО5 должен своим поведением доказать исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение обязанностей - являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

В ходе предварительного расследования потерпевшими были заявлены гражданские иски в счет возмещения материального ущерба: потерпевшим Потерпевший №2 на сумму 13 000 рублей, потерпевшей пт. № 5 на сумму 70 500 рублей, потерпевшим Потерпевший №6 на сумму 16 500 рублей, Потерпевший №7 на сумму 3 000 рублей, потерпевшим Потерпевший №1 на сумму 4 000 рублей, потерпевшим Потерпевший №9 на сумму 50 000 рублей.

Подсудимые в ходе судебного заседания исковые требования потерпевших признали в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

В связи с чем, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевших в полном объеме, поскольку исковые требования подтверждаются материалами дела, признаны подсудимыми.

В связи с тем, что подсудимыми ФИО3, ФИО4 были заявлены ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО3, ФИО4 подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ: 

- аккумуляторный фонарик «Де Валт» серийный №; сабельная аккумуляторная пила «Де Валт» серийный №, аккумуляторная циркулярная пила «Де Валт» серийный №, аккумуляторная дрель «Де Валт» серийный №, мультитул «Де Валт» серийный №, углошлифовальная машина «Спарки» модель «Спарки МВА 2300 РV, аккумуляторный ударный гайковерт «Де Валт» серийный №, ящик пластиковый «Де Валт», набор аккумуляторов в кол-ве 4 шт. «Де Валт», на каждом из которых серийный №, два зарядных устройства «Де Валт», набор насадок «Де Валт», состоящий из металлических насадок для дрели в количестве 24 штуки и 4-х головок; набор насадок к мультитулу в прозрачной упаковке с пятью насадками из металла белого цвета марки «ДеВалт», сварочный аппарат «Глобус 6000», электроперфоратор «Метабо» в пластиковом упаковочном кейсе, с находящимися в нем 18сверл, сумка тряпичная черно-желтого цвета с надписью «Де Валт», аккумулятор «Де Валт» серийный номер – 115970; руководство по эксплуатации, товарный чек о приобретении фрезера марки «Макита»; товарный чек о приобретении пилы дисковой марки «Макита»; товарный чек о приобретении пилы торцовочной марки «Джет»; руководство по эксплуатации и гарантийная карта на шлифовальную машинку марки «Бош» модель «Гекс»; руководство по эксплуатации гипоидной пилы марки «Макита» модель 5477 НБ.- переданы потерпевшему Пт. № 3 на ответственное хранение; по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- паспорт на станок «СУБД 4» с\н -№ - переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2, по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- ноутбук «АшПи», электропила «Макито» марки «Ямаха»-переданы на ответственное хранение потерпевшей пт. № 5, по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- элетродрель «Фит», шкантоверт «Фит» модели, электропила «Фит», электролобзик «Фит», углошлифовальная машинка неустановленной марки и модели в корпусе серого цвета- переданы на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1, по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- самовар из металла белого цвета – передан на ответственное хранение потерпевшему Пт. № 8, по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- сабвуфер марки «Сони» модель ЭсЭс Ви284 с\н №-передан на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №9, по вступлению приговора – оставить по месту хранения,

- фототаблица № от 01.04.2016г., фототаблица № от 20.12.2016г., фототаблица № от 14.12.2016г., след материала, след ладони следы пальцев рук, дактокарта на имя пт. № 5, дактокарта на имя Г., фототаблица № от 20.12.2016г., фототаблица № от 06.01.2017г., фототаблица № от 11.01.2017г., - хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – оставить по месту хранения,

- замок навесной из металла белого цвета, ручка дверная из метала серого цвета, лом из метала серого цвета - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-10 МУ МВД России «Иркутское», по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества пт. № 5) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. № 3) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. № 8) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****, и по совокупности приговоров назначить 4 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с **/**/****. Зачесть в срок лишения свободы время заключения под стражей с **/**/**** по **/**/****.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества пт. № 5) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. № 3) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору ~~~ районного суда .... от **/**/****, и по совокупности приговоров назначить 3 года 10 месяцев.

По п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием за совершение преступления в отношении имущества Потерпевший №2, определить к отбытию 4 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с **/**/****. Зачесть в срок лишения свободы время заключения под стражей с **/**/**** по **/**/****.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества пт. № 5) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. № 3) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. № 8) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО5 возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по .... по месту жительства осужденного.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО5 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцией с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимых ФИО3, ФИО4 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №2, пт. № 5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №9 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 13 000 ( тринадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу пт. № 5 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 70 500 (семьдесят тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 16 500 (шестнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 3 000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО5, ФИО4 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- аккумуляторный фонарик «Де Валт» серийный №; сабельная аккумуляторная пила «Де Валт» серийный №, аккумуляторная циркулярная пила «Де Валт» серийный №, аккумуляторная дрель «Де Валт» серийный №, мультитул «Де Валт» серийный №, углошлифовальная машина «Спарки» модель «Спарки МВА 2300 РV, аккумуляторный ударный гайковерт «Де Валт» серийный №, ящик пластиковый «Де Валт», набор аккумуляторов в кол-ве 4 шт. «Де Валт», на каждом из которых серийный №, два зарядных устройства «Де Валт», набор насадок «Де Валт», состоящий из металлических насадок для дрели в количестве 24 штуки и 4-х головок; набор насадок к мультитулу в прозрачной упаковке с пятью насадками из металла белого цвета марки «ДеВалт», сварочный аппарат «Глобус 6000», электроперфоратор «Метабо» в пластиковом упаковочном кейсе, с находящимися в нем 18сверл, сумка тряпичная черно-желтого цвета с надписью «Де Валт», аккумулятор «Де Валт» серийный номер – 115970; руководство по эксплуатации, товарный чек о приобретении фрезера марки «Макита»; товарный чек о приобретении пилы дисковой марки «Макита»; товарный чек о приобретении пилы торцовочной марки «Джет»; руководство по эксплуатации и гарантийная карта на шлифовальную машинку марки «Бош» модель «Гекс»; руководство по эксплуатации гипоидной пилы марки «Макита» модель 5477 НБ.- переданы потерпевшему Пт. № 3 на ответственное хранение- оставить по месту хранения,

- паспорт на станок «СУБД 4» с\н -№ - переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2,– оставить по месту хранения,

- ноутбук «АшПи», электропила «Макито» марки «Ямаха»-переданы на ответственное хранение потерпевшей пт. № 5 – оставить по месту хранения,

- элетродрель «Фит», шкантоверт «Фит» модели, электропила «Фит», электролобзик «Фит», углошлифовальная машинка неустановленной марки и модели в корпусе серого цвета- переданы на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 – оставить по месту хранения,

- самовар из металла белого цвета – передан на ответственное хранение потерпевшему Пт. № 8 – оставить по месту хранения,

- сабвуфер марки «Сони» модель ЭсЭс Ви284 с\н №-передан на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №9 – оставить по месту хранения,

- фототаблица № от 01.04.2016г., фототаблица № от 20.12.2016г., фототаблица № от 14.12.2016г., след материала, след ладони следы пальцев рук, дактокарта на имя пт. № 5, дактокарта на имя Г., фототаблица № от 20.12.2016г., фототаблица № от 06.01.2017г., фототаблица № от 11.01.2017г., - хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить по месту хранения,

- замок навесной из металла белого цвета, ручка дверная из метала серого цвета, лом из метала серого цвета - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-10 МУ МВД России «Иркутское» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий